PAGE

 ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.12.2014                                                                                                      № 97
Об утверждении Положения об антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений на территории городского округа Нижняя Салда.
В целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, организаций и предприятий, правоохранительных органов и общественных объединений в области противодействия терроризму и экстремизму, в целях совершенствования организации работы антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений в городском округе Нижняя Салда,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение об антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник – Нижняя Салда» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.

Глава городского округа                                                                   Е.В.Матвеева
УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы
городского округа Нижняя Салда

от  25.12.2014  № 97
Положение об антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений на территории городского округа Нижняя Салда
1. Антитеррористическая комиссия по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений  в городском округе Нижняя Салда (далее - Комиссия) является органом, организующим взаимодействие органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, организаций и предприятий, правоохранительных органов и общественных объединений, федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Свердловской области, расположенных на территории городского округа Нижняя Салда в сфере профилактики терроризма, экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений на подведомственной территории.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Свердловской области, решениями антитеррористической комиссии в Свердловской области, а также настоящим Положением.

3.  Основными задачами Комиссии являются:

а) участие в реализации на территории городского округа Нижняя Салда государственной политики в области противодействия терроризму и экстремизму, а также подготовка предложений антитеррористической комиссии в Свердловской области по совершенствованию законодательства Свердловской области в данной сфере;

б) организация взаимодействия на территории городского округа Нижняя Салда органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, организаций и предприятий, правоохранительных органов и общественных объединений, федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Свердловской области, расположенных на территории городского округа Нижняя Салда по профилактике терроризма, экстремизма, а также по минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

в) мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов в городском округе, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействий терроризму, экстремизму и систематическое информирование по данным вопросам антитеррористической комиссии в Свердловской области;

г) разработка и организация контроля над реализацией мер по предупреждению терроризма, устранению причин и условий, способствующих его проявлению, обеспечению защищенности объектов возможных террористических посягательств, экстремистской деятельности, а также по минимизации и ликвидации последствий террористических актов на территории городского округа;

д) содействие руководству критически важных для инфраструктуры и потенциально опасных объектов в обеспечении антитеррористической защищенности, минимизации и ликвидации последствий террористических и экстремистских проявлений;

е) принятие мер для своевременного и качественного исполнения решений Национального антитеррористического комитета и антитеррористической комиссии в Свердловской области в части, касающейся городского округа.

4. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:

а) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации деятельности на территории городского округа по профилактике терроризма, экстремизма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также осуществлять контроль их исполнения;

б) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц;

в) создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся профилактики терроризма, экстремизма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии;

г) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления, а также представителей организаций и общественных объединений (по согласованию);

д) вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения Правительства Свердловской области и антитеррористической комиссии в Свердловской области.

5. Председателем комиссии является глава городского округа Нижняя Салда.

Председатель комиссии утверждает состав Комиссии, руководит ее деятельностью, утверждает составы подкомиссий и рабочих групп и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

 6. Члены Комиссии участвуют в работе Комиссии лично и на общественных началах.

В случае невозможности присутствия члена Комиссия на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.

В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с председателем Комиссии, может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.

7. Организационное, документационное, информационное и правовое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.
8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который утверждается ее председателем.
9. Заседание комиссии проводится не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседании Комиссии, к участию в них могут привлекаться иные лица.
Повестку дня заседания Комиссии и порядок его проведения определяет председатель Комиссии.
11. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов Комиссии и  оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.
12. Протоколы заседаний и иные документы, связанные с деятельностью Комиссии, хранятся постоянно в деле 01-12 «Протоколы совещаний у главы городского округа» в порядке и в течение сроков, установленных действующим законодательством РФ.

13. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций (независимо от формы собственности), находящихся на территории городского округа Нижняя Салда.

14. Члены комиссии несут ответственность за добросовестное выполнение возложенных на них обязанностей в порядке, определенном действующим законодательством РФ.

15. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения главой городского округа Нижняя Салда. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение или утверждение Положения в новой редакции осуществляется по решению главы городского округа Нижняя Салда.